



FINANCIERA SUMMA, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2021
(Cifras en Quetzales)

PRODUCTOS FINANCIEROS			
Intereses	8,560,919.82	11,786,283.46	
Comisiones	1,241,503.17		
Negociación de Títulos-Valores	1,773,009.24		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	210,851.23		
GASTOS FINANCIEROS		5,884,856.57	
Intereses	4,585,188.26		
Comisiones	134,250.54		
Negociación de Títulos-Valores	502,212.96		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	663,204.81		
MARGEN POR INVERSIONES			5,901,426.89
PRODUCTOS POR SERVICIOS		1,193,795.58	
Comisiones por Servicios Diversos	1,193,795.58		
GASTOS POR SERVICIOS		287,583.24	
Comisiones por Servicios	287,583.24		
MARGEN POR SERVICIOS			906,212.34
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		533,062.56	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	283,842.81		
Productos por Inversiones en Acciones	249,219.75		
GASTOS		1,962,459.86	
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	-		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	1,962,459.86		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(1,429,397.30)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			5,378,241.93
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			4,153,410.52
MARGEN OPERACIONAL NETO			1,224,831.41
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS		(98,563.04)	
Productos Extraordinarios	78,961.80		
Gastos Extraordinarios	177,524.84		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		73,154.88	
Productos de Ejercicios Anteriores	93,040.04		
Gastos de Ejercicios Anteriores	19,885.16		(25,408.16)
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			1,199,423.25
Impuesto sobre la Renta			-
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			1,199,423.25

GUATEMALA, 03 DE JUNIO DE 2021

HEIDY IXPATA RAMIREZ
CONTADOR

ADOLFO PAIZ PREM
PRESIDENTE

IRMA MARROQUIN DE CARRILLO
AUDITOR

IGNACIO LEJARRAGA E.
GERENTE GENERAL

Información disponible en la página web: www.summa.com.gt